CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que seja
feito estudo para implantação de uma
praça com academia ao ar livre no bairro
Traviú.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
implantação de uma praça com academia ao ar livre no bairro Traviú. Solicito,
após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Esporte

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo proporcionar mais lazer, saúde e
qualidade de vida aos moradores do bairro Traviú, que atualmente carecem de
espaços públicos adequados para convivência e práticas esportivas.

A criação de uma praça com academia ao ar livre atenderá diferentes

faixas etárias, incentivando hábitos saudáveis, a socialização e a prática regular
de atividades físicas. Além disso, tais equipamentos são de baixo custo de
manutenção e têm grande aceitação popular, sendo amplamente utilizados em
diversos bairros do município.

A medida trará benefícios diretos à comunidade, como:

• Promoção da saúde física e mental dos moradores;

• Fortalecimento do convívio social e comunitário;

• Valorização do espaço urbano e do bairro;

• Ampliação das áreas verdes e de lazer no município.

A implantação dessa praça representa um investimento importante em

bem-estar e qualidade de vida, tornando o bairro Traviú um ambiente mais
acolhedor e equilibrado para seus moradores.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 12 de novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5608/2025
12/11/2025 16:25
IN

D
 2947/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO